Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 6085/SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 09 tháng 9 năm 2022
V/v triển khai chỉ thị của Bộ

trưởng Bộ Y tế về tăng cường công

tác pháp chế trong ngành y tế

Kính gửi:

  - Các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về tăng cường công tác pháp chế trong ngành y tế.

Sở Y tế đề nghị các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc triển khai

Chỉ thị số 05/CT-BYT ngày 05/9/2022 đến cán bộ, công chức, viên chức của

đơn vị mình được biết và thực hiện, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ sau:

- Chủ động tham mưu, đề xuất HĐND, UBND tỉnh trong công tác xây

dựng và hoàn thiện thể chế bảo đảm tính chặt chẽ, rõ ràng, minh bạch, không

tham mưu ban hành văn bản có nội dung trái với chủ trương, đường lối của

Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc có những sơ hở bị lợi dụng gây thiệt hại cho

Nhà nước, tổ chức, cá nhân, bảo đảm không có "lợi ích nhóm", "tư duy nhiệm

kỳ" trong xây dựng chính sách, pháp luật; chủ động, kịp thời tham mưu các văn

bản pháp luật cần thiết trong lĩnh vực y tế để đáp ứng yêu cầu quản lý của địa

phương;

- Tăng cường nghiên cứu, rà soát, tổng kết, đánh giá, kiến nghị sửa đổi, bổ

sung các văn bản pháp luật để kịp thời khắc phục những mâu thuẫn, chồng chéo,

bất cập, không phù hợp với thực tiễn; chủ động, tích cực tham gia ý kiến liên

quan đến lĩnh vực y tế đối với các dự thảo văn bản pháp luật được lấy ý kiến;

- Tăng cường quán triệt, phổ biến, chỉ đạo triển khai kịp thời các văn bản

pháp luật về y tế tại đơn vị;

- Chủ động rà soát chức năng, nhiệm vụ bảo đảm thực hiện đầy đủ, không

bỏ sót nhiệm vụ được giao; chủ động tham vấn ý kiến chuyên gia pháp lý, có thể

bố trí cán bộ, phân công nhiệm vụ hoặc mời, thuê chuyên gia, tổ chức tư vấn

pháp lý theo quy định để hỗ trợ, tư vấn pháp lý nhằm nâng cao hiệu quả hoạt

động, tuân thủ pháp luật;

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về mua sắm, đấu thầu

thuốc, trang thiết bị y tế, cơ chế tự chủ, xã hội hóa, liên doanh, liên kết. Những

quy định của pháp luật về mua sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế đã đầy đủ,

rõ ràng thì phải tổ chức thực hiện khẩn trương, kịp thời, không để tình trạng

thiếu thuốc, trang thiết bị y tế, nhằm bảo đảm quyền lợi của người bệnh. Trường

hợp khó khăn, vướng mắc phải kịp thời có văn bản báo cáo cấp có thẩm quyền

xem xét, giải quyết;

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Tham mưu, thể chế hóa, ban hành theo thẩm quyền các chủ trương, chính

sách, pháp luật, biện pháp phòng, chống tiêu cực trong xây dựng, ban hành và tổ

chức thực hiện pháp luật; tổ chức thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn của

Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

(Đính kèm Chỉ thị số 05/CT-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế).

Đề nghị các phòng chuyên môn Sở, các đơn vị trực thuộc triển khai thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP (Nhâm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-09T08:25:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!